
 1 

COPIA 

 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

____________________ 

 

DETERMINAZIONE N.70 IN DATA 17.04.2012 
 

Oggetto 

NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER L’APPALTO DELL’OPERA 

PUBBLICA PALESTRA / CENTRO SPORTIVO COMUNALE 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO IMPIANTISTICO 

E DOTAZIONALE FINALIZZATO ALL’INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI 

CLIMATIZZAZIONE PER IL SODDISFACIMENTO DEI FABBISOGNI 

TERMICI (POMPE DI CALORE) 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, N.267; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;  

 

PREMESSO CHE, con Deliberazione di Giunta Comunale N.14 in data 03.02.2011, è stato 

approvato il Progetto Esecutivo dell’opera pubblica “PALESTRA / CENTRO SPORTIVO 

COMUNALE - REALIZZAZIONE DI INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO 

IMPIANTISTICO E DOTAZIONALE FINALIZZATO ALL’INSTALLAZIONE DI SISTEMI 

DI CLIMATIZZAZIONE PER IL SODDISFACIMENTO DEI FABBISOGNI TERMICI 

(POMPE DI CALORE)”, comportante una spesa complessiva di €.112.125,20; 

 

CHE l’importo dei lavori a base d’appalto ammonta a €.88.732,00 I.V.A. 10% di legge esclusa, di 

cui: 

• €.83.182,00 per importo lavori a base d’asta (soggetti a ribasso); 

• €.5.550,00 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta); 

 

CHE, l’oggetto dell’appalto, riguarda la realizzazione degli interventi di riqualificazione 

energetica, miglioramento impiantistico e dotazionale della palestra comunale, mediante la 

fornitura e l’installazione di sistemi di climatizzazione con pompe di calore, il tutto come 

specificatamente previsto dal progetto. 

 

CHE il COMUNE DI CASALETTO CEREDANO, in qualità di stazione appaltante, ai fini 

dell’appalto dell’opera pubblica in argomento, ha indetto un’indagine di mercato, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità. Tale indagine è stata 

specificatamente finalizzata ad acquisire informazioni sul mercato di settore, al fine di 

individuare gli operatori economici, da invitare, successivamente, alla procedura negoziata, ai 

sensi dell’Articolo 122, comma 7^ del D.Lgs. 163/2006. 

 

CHE, data l’urgenza di procedere all’appalto e all’esecuzione dei medesimi, con Determinazione 

del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale N.53 in data 22.03.2012, è stata: 

• indetta una PROCEDURA NEGOZIATA (senza previa pubblicazione di bando di gara), da 

espletarsi con il sistema e le modalità previste dalla legge e dalla relativa Lettera di Invito, e 

con aggiudicazione basata sul criterio del massimo ribasso percentuale, sull’Importo dei 

lavori posti a base d’asta, ai sensi dell’Art.82 Codice Appalti; 

• approvata la relativa Lettera Invito; 

• approvato l’Elenco delle Ditte invitate alla gara in argomento; 

 



 2 

 

 

 

 

CHE alla citata gara sono state invitate le seguenti 10 (dieci) imprese preventivamente 

selezionate: 

1. CANALI GIOVANNI S.R.L. Via G. DELEDDA 3,  CURTATONE  46010  (MN) 

2. SANDRINI S.P.A. Via DEI TIGLI 4,  CASALROMANO  46040  (MN) 

3. LA LINEA DI PENSABENE A. S.R.L. Via GARIBALDI 54,  MONTE CREMASCO  

26010  (CR) 

4. ZANGRANDI GIOVANNI S.R.L. Via G. PASCOLI 10/12,  LOC. I CASONI DI GARIGA,  

PODENZANO  29027  (PC) 

5. ENERGY SYSTEM S.R.L. Via FONTANA 5,  20122  MILANO 

6. FERLA SERVICE S.R.L. Via DEI CASCINOTTI 9,  CREDERA RUBBIANO  26010  

(CR) 

7. EUROIMPIANTI S.R.L. Via VERDI 125/H,  TORBOLE CASAGLIA  25030  (BS) 

8. BORGONOVI F.LLI di BORGONOVI GIACOMO E C. S.N.C. Via GUICCIARDINI 25,  

29100  PIACENZA 

9. C.E.I.S. S.R.L. Piazza ZANINELLI 6,  26900  LODI 

10. MOMBELLI IDRAULICA S.R.L. Via BRESCIA 7/D,  CREMA  26013  (CR) 

 

CHE, ai sensi dell’Art.13 del D.Lgs. 163/2006 (Codice dei Contratti pubblici),  l’Elenco delle 

imprese inviate, approvato con la citata DET. N.53/2012, è rimasto secretato sino alla scadenza 

del termine stabilito per la presentazione delle offerte. 

 

CHE tutte le ditte invitate alla presente gara sono state adeguatamente informate della data e 

dell’ora stabilite dalla stazione appaltante; 

 

CHE, entro le ore 12,00 del giorno 16 Aprile 2012 u.s. (termine ultimo di presentazione delle 

offerte previsto dal bando di gara), sono pervenute al protocollo comunale 07 (sette) offerte, 

presentate dalle seguenti imprese: 

1. CANALI GIOVANNI S.R.L., Prot. Comune N.983 in data 11.04.2012. 

2. BORGONOVI F.LLI di BORGONOVI GIACOMO E C. S.N.C., Prot. Comune N.1022 in 

data 13.04.2012. 

3. SANDRINI S.P.A., Prot. Comune N.1030 in data 13.04.2012. 

4. LA LINEA DI PENSABENE A. S.R.L., Prot. Comune N.1031 in data 14.04.2012. 

5. MOMBELLI IDRAULICA S.R.L., Prot. Comune N.1043 in data 16.04.2012. 

6. ZANGRANDI GIOVANNI S.R.L., Prot. Comune N.1044 in data 16.04.2012. 

7. FERLA SERVICE S.R.L., Prot. Comune N.1053 in data 16.04.2012. 

 

CHE l’impresa EUROIMPIANTI S.R.L., in data 11.04.2012 (Prot. Comune N.979), ha 

comunicato l’impossibilità a partecipare alla gara in argomento; 

 

CHE, per oggi 17.04.2012, è stabilita l’apertura della gara d’appalto in argomento, nonchè lo 

svolgimento delle varie operazioni; 

 

PRESO ATTO che, si deve procedere alla nomina dei commissari componenti la commissione 

per l’espletamento delle operazioni della gara di cui trattasi; 

 

RICHIAMATO, a tal fine l’Art.84 comma 10^ del D.Lgs 163/2006 (Codice Appalti) e successive 

modificazioni, il quale prevede che “ … la nomina dei commissari e la costituzione della 

commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte …”; 

 



 3 

 

 

 

 

 

DETERMINA 
 

1. Di procedere alla nomina dei componenti la Commissione di Gara per l’espletamento delle 

operazioni relative all’appalto dell’opera pubblica “PALESTRA / CENTRO SPORTIVO 

COMUNALE - REALIZZAZIONE DI INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO 

IMPIANTISTICO E DOTAZIONALE FINALIZZATO ALL’INSTALLAZIONE DI 

SISTEMI DI CLIMATIZZAZIONE PER IL SODDISFACIMENTO DEI FABBISOGNI 

TERMICI (POMPE DI CALORE)”; 

 

2. Di così costituire la Commissione di Gara: 

• Dott. ALESIO Avv. MASSIMILIANO – Segretario Comunale e Presidente della 

Commissione. 

• Arch. GUFFI ALESSANDRO – Responsabile Ufficio Tecnico Edilizia Privata e 

Lavori Pubblici. 

• NICHETTI Rag. PIERA – Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

3. Di dare atto che la presente determinazione: 

• E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• Va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• E’ pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi; 

 

 
CASALETTO CEREDANO, lì 17.04.2012. 

                                         
                                               Il Segretario Comunale 

                             f.to Alesio Avv. Massimiliano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


